
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25269  del  04/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRIVISONDOLI FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione per la fornitura di dispositivi per
emodinamica (esclusi stent) da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio. Numero gara 8290914.
Applicazione dell'articolo 106, comma 12, d.lgs. 50/2016 - Lotti 41, 44, 45, 57, 58, 59 65.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09191 05/07/2023

 



 

 

 

OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di una 

convenzione per la fornitura di dispositivi per emodinamica (esclusi stent) da destinare 

alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio. Numero gara 8290914. 

Applicazione dell’articolo 106, comma 12, d.lgs. 50/2016 – Lotti 41, 44, 45, 57, 58, 59 65.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e gare per enti del SSR 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che 

modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione 

Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015, con 

la quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del 

predetto elenco di cui alle Delibere ANAC nn. 784 del 20 luglio 2016, 31 del 17 gennaio 2018, 

781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, 643 del 22 settembre 2021; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato 

con gli atti di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 

9/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 settembre 2020 con cui è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea 

Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G07339 dell’08/06/2022 con cui è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale 

della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Pietro Leone;  

Pagina  2 / 6

Atto n. G09191 del 05/07/2023



 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” 

e ss.mm. e ii.;  

VISTA la DGR 1045 del 30 dicembre 2020 avente ad  oggetto “Adozione del Piano biennale 

2021-2022 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'articolo 498-bis del Capo I del Titolo X 

del regolamento regionale 1/2002 così come modificato dalla DGR 512/2020”  e, in 

particolare, Allegato A - “Piano delle gare centralizzate relativo al biennio 2021-2022” in cui 

è presente, tra le iniziative in programmazione per l’anno 2021, l’iniziativa finalizzata alla 

fornitura di dispositivi per emodinamica da destinare alle Aziende Sanitarie ed 

Ospedaliere della Regione Lazio; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” 

e ss.mm. e ii.; 

VISTA la determinazione n. G13634 dell’8 novembre 2021 con la quale è stata indetta la gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione 

per la fornitura di dispositivi per emodinamica (esclusi stent) da destinare alle Aziende 

Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea 2021/S 220-576999 del 12 novembre 2021, sulla GURI 5 serie speciale 

n. 133 del 17 novembre 2021, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione 

locale, nonché sulla piattaforma “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – 

S.TEL.LA” e sul profilo del committente nella sezione “amministrazione trasparente”; 

VISTA la determinazione n. G00505 del 21 gennaio 2022 con la quale sono state disposte le 

ammissioni ed esclusioni degli operatori economici partecipanti al prosieguo della 

procedura all’esito della verifica della documentazione amministrativa; 

VISTA altresì, la determinazione n. G00838 del 28 gennaio 2022 con cui è stata nominata la 

Commissione giudicatrice della gara in oggetto; 

VISTA la Determinazione n. G16971 del 02 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione 

per la fornitura di dispositivi per emodinamica (esclusi stent) da destinare alle Aziende 

Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio. Numero gara 8290914. Provvedimento di 

aggiudicazione”; 

VISTA la Determinazione n. G07309 del 26 maggio 2023 avente ad oggetto: “Cessione di 

ramo d'azienda dalla società Cardinal Health Italy 509 S.r.l. alla società Cordis Italy S.r.l. e 

subentro in tutti i rapporti contrattuali scaturiti dalla procedura di gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione per la fornitura 

Pagina  3 / 6

Atto n. G09191 del 05/07/2023



 

 

 

di dispositivi medici per emodinamica (esclusi stent) da destinare alle Aziende Sanitarie 

ed Ospedaliere della Regione Lazio”; 

PRESO ATTO della nota, acquisita al protocollo regionale con nr. in ingresso 721872 del 3 

luglio 2023 con la quale la AO San Camillo ha espresso la necessità di richiedere 

l’estensione contrattuale dei lotti 41, 44, 45, 57, 58, 59 65; 

RICHIAMATO il disposto dell’articolo 106 comma 1, lett. a), del d.lgs. 50/2016, in base al quale 

è stata confermata la possibilità di apportare modifiche al contratto originario “se le 

modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di 

gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili”, nonché l’articolo 106, comma 12 del 

medesimo decreto, laddove si afferma che “La Stazione Appaltante, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni, fino a 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto può imporre all'appaltatore l'esecuzione 

alle stesse condizioni previste nel contratto originario”;  

CONSIDERATO che l’art. 4 comma 4 delle Convenzioni sottoscritte dalla Regione Lazio con 

gli operatori economici interessati dispone che “Nel caso di esaurimento, prima del 

decorso del termine di durata della presente Convenzione, dell’importo massimo 

spendibile indicato al precedente comma, al Fornitore potrà essere richiesto, alle stesse 

condizioni, di incrementare tale importo in conformità a quanto previsto dall’articolo 106, 

comma 12, d.lgs. 50/2016. Sono altresì ammesse le varianti agli Ordinativi di fornitura 

secondo quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. n.  50/2016”;  

RITENUTO, pertanto, di: 

 incrementare, ai sensi dell’articolo 106, comma 12, d.lgs. 50/2016, l’importo massimo 

spendibile delle Convenzioni relative ai lotti 41, 44, 45, 57, 58, 59 65 nei limiti del quinto 

d’obbligo, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale, come di seguito 

rappresentato: 

Operatore Lotto 
Valore Lotto 

aggiudicato € 
i.e. 

% erosione 
Lotto  

Importo 
estensione € 

i.e. 

Valore 
complessivo € 

i.e. 

Abbott Medical Italia  
41 899.160,00 100% 179.832,00 1.078.992,00 
65 3.178.800,00 100% 635.760,00 3.814.560,00 

Cook Italia  57 289.476,00 100% 57.895,20 347.371,20 

M.V.S.  
44 773.360,00 100% 154.672,00 928.032,00 
58 246.400,00 100% 49.280,00 295.680,00 

Neovasc 59 214.332,00 100% 42.866,40 257.198,40 
Violatech  45 336.000,00 100% 67.200,00 403.200,00 

Pagina  4 / 6

Atto n. G09191 del 05/07/2023



 

 

 

 autorizzare le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Lazio ad emettere ordinativi di 

fornitura in considerazione dell’incremento contrattuale disposto ai sensi dell’art. 106 

comma 12 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che gli Operatori economici Abbott Medical Italia, Cook Italia, M.V.S., Neovasc e 

Violatech dovranno sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

RITENUTO, infine, di notificare il presente provvedimento all’operatore economico e alle 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio e di provvedere alla sua pubblicazione sul “profilo di 

committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella 

sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente)”, 

sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 di applicare l’art. 4, comma 4, delle Convenzione stipulate relativamente ai lotti 41, 44, 

45, 57, 58, 59 65 della gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, finalizzata alla 

stipula di una convenzione per la fornitura di dispositivi per emodinamica (esclusi stent) 

da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio; 

 di incrementare il valore massimo spendibile delle suddette Convenzioni ai sensi 

dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, come di seguito rappresentato: 

Operatore Lotto 
Valore Lotto 

aggiudicato € 
i.e. 

% erosione 
Lotto  

Importo 
estensione € 

i.e. 

Valore 
complessivo € 

i.e. 

Abbott Medical Italia  
41 899.160,00 100% 179.832,00 1.078.992,00 
65 3.178.800,00 100% 635.760,00 3.814.560,00 

Cook Italia  57 289.476,00 100% 57.895,20 347.371,20 

M.V.S.  
44 773.360,00 100% 154.672,00 928.032,00 
58 246.400,00 100% 49.280,00 295.680,00 

Neovasc 59 214.332,00 100% 42.866,40 257.198,40 
Violatech  45 336.000,00 100% 67.200,00 403.200,00 

 di autorizzare le Aziende Sanitarie del Lazio ad emettere ordinativi di fornitura in 

considerazione dell’incremento contrattuale così disposto; 

 di dare atto che gli Operatori economici Abbott Medical Italia, Cook Italia, M.V.S., 

Neovasc e Violatech dovranno sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

 di notificare il presente provvedimento all’operatore economico e alle Aziende 

Sanitarie della Regione Lazio e di provvedere alla sua pubblicazione sul “profilo di 

committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella 

sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle procedure di affidamento (Amministrazione 

Pagina  5 / 6

Atto n. G09191 del 05/07/2023



 

 

 

Trasparente)”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL e su Servizi 

Contratti Pubblici; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

               Il Direttore  

         Andrea Sabbadini 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. G09191 del 05/07/2023


